Cap. XCII om. Muratori

XCII.2 potuerant] *ex potuerunt corr. P*

XCII.1-4 cfr. *Milione VA*, 1-13

²⁹⁶ Pipino scrive *bases* per *basis*, ma considera il sostantivo maschile e non femminile.

²⁹⁷ Ps., 144, 6: *Miserator et misericors Dominus*.

²⁹⁸ Ps., 71, 18: *Benedictus Dominus Deus, Deus Israel, qui facit mirabilia solus*.

Incipit ystoria de acquisitione Terre Sancte, quam actor huius operis transtulit ex Galico in Latinum.

Capitulum I. Qualiter Arabum rex civitatem Ierusalem evertit, quam etiam subverterat rex Persarum.

1. Heraclio imperatore Christianissimo Romanum imperium gubernante, qui cepit anno humanate divinitatis DCXI, Mahometus, Christiane fidei perfidus adversator, se Dei prophetam menciens, Orientales plagas et maxime Arabiam sua perfidia labefecit. 2. Legem enim a dyabolo dictatam ministerio Sergii monachi apostate ac heretici tradidit Saracenis Arabice scriptam. Ipse quidem vir illiteratus fuit, sicut [c.118rb] ipse protestatur in Alcorano suo, sed que Sergius dictabat, ipse Mahometus populo promulgabat, ea per comminationes statuens observari. Fuit enim luxuriosus et bellicosus ideoque leges immundas tulit et varias, quas carnaliter viventes in parte voluptatis firmiter observabant²⁹⁹.

3. Devicto autem et occiso Cosdroe, rege Persarum, ab ipso Heraclio delatoque in Ierusalem vivifice crucis ligno, quod Cosdroes ipse inde exportaverat in Persidam, imperator ipse Heraclius virum venerabilem nomine et re Modestum Ierosomilitanum instituit patriarcham, cuius etiam consilio ac dispositione cunctas ecclesias, quas idem Cosdroes dirui fecerat, profusissimis reparavit expensis.

4. Interim Haumarus, filius Caraph Arabie principis a Mahometo tercii, patre iubente, cum innumerabili gencium multitudine Palestinam advenit captaque ibi civitate, que dicitur, Damascum festinavit eamque vi cepit. 5. His Heraclius imperator eventibus cognitis et quod Haumari exercitui non posset obsistere, suorum consilio discessit e Syria. Quo cognito, Arabum rex letis sibi successibus in tantum elatus est ut brevi tempore universam terram ab Heraclio recuperatam subegerit, cedente etiam sibi ad victoriarum successum, quod prefatus Cosodres civitates et opida provincie fere cuncta subverterat et, grandi strage inflictis populis, multos exinde captivos abduxerat. Ierusalem quoque sanctam civitatem evertens, triginta tria milia hominum in ea neci tradiderat auferensque lignum

²⁹⁹ L'edizione di Martin Polono a cui si fa riferimento è quella di Anversa del 1574 (*Martini Poloni archiepiscopi Consentini ac summi pontificis poenitentiatii Chronicon expeditissimum*, ed. Petrus Suffridus, Platini, Antverpiae 1574), che presenta un testo più ampio rispetto a quella dei MGH, in cui si legge: «Eodem tempore Machometus propheta Sarracenorum surrexit. Fuit autem magnus, et quia epilenticus ne perciperetur, dicebat se tunc cum angelo loqui quocienscumque caderet; et de principatu latronum pervenit ad regnum. A quodam eciam monacho nomine Sergio apostata ad decipiendum populum informabatur» (cfr. Martin Polono, *Chronicon* cit., 457). Con le stesse parole di Pipino si esprime anche Benvenuto da Imola nel suo commento al XXXII canto del Purgatorio della Commedia di Dante Alighieri: «Sed ulterius est sciendum pro maiori cognitione, quod Heraclio christianissimo imperatore romanum gubernante imperium, anno Domini DCXI, Machometus christianae fidei perfidus adversator, se Dei prophetam mentiens, orientales plagas et maxime Arabiam labefecit; legem enim a diabolo dictatam ministerio Sergii monachi apostatae et haeretici tradidit saracenis arabice scriptam. Fuit Machometus vir luxuriosus, bellicosus, asserens se per gratiam Dei posse gignere plusquam quadraginta viri, habens multas uxores et concubinas; ideo tradidit leges immundas et vanas sui arabibus, quorum erat gens grossa sine lege, sine domino» (cfr. Benvenuto de Rambaldi, *Comentum*, II, cit., p. 260).

crucis dominice, Zachariam Ierosomilitanum patriarcham vinctum cum reliquis captivis in Persidam duxerat.

6. Causa autem cur tanta immanitate deseuit idem Cosdroes hec fuit: Maurucio siquidem imperante, qui fuit beati Gregorii pape, magni doctoris, amicissimus cuiusque filium idem Gregorius de sacro fonte levaverat, idem Mauricius filiam suam, Mariam nomine, eidem Cosdroe regi dedit uxorem, unde multa inter Romanos et Persas, vivente Mauricio, amicitia viguit et demum Cosdroes ortatu coniugis ac Romanorum contemplatione baptismum recepit.

7. Tandem Mauricio imperatore a Poca eius successore dolo occiso et ipso Pocha a Romanis ad imperium sublimato, in tantum doluit Cosdroes maxime quod homicidam sanguinarium et proditorem domini sui et soceri ipsius tanto sublimaverant fastigio, ut ad tam cruentam vindictam in Christianos desevierit, instigante eum quoque coniuge ad patris ulciscendam iniuriam³⁰⁰. 8. Quosdam autem Christianos in Ierusalem repertos, idem Haumarus sub annuo tributo dimisit³⁰¹.

I.1 humanate] humante *P: corr.*

I.2 dictatam] dictam *Muratori*

I.3 Heraclio] ex Heradio *corr. P* ipse] idem *Muratori* nomine et re] re et nomine *Muratori*

I.5 Heraclio] Heradio *P, qui -d- expun: corr.*

I.7 iniuriam] quosdam iniuriam *add. et linea del. P*

I.1 cfr. *Estoire de Eracles*, I, 1, p. 9.

I.2 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, pp. 276-277.

I.3-8 cfr. *Estoire de Eracles*, I, 1-2, p. 9-12.

Capitulum II. De rehedificatione templi et sevicia barbarorum Egipti in Christianos.

1. Eodem igitur Haumario in Syria principante, templum Domini ex superna providencia, eodem Haumaro mandante atque impensas procurante, rehedificatum est, ostenso sibi loco a Sophonia, successore Modesti, patriarcha Ierosomilitano, in quo templum ipsum fuerat Tito imperante, qui illud evertit. Deputavit insuper custodibus templi eiusdem redditus oportunos, nomen insuper suum, tempus et sumptus rehedificationis aureis literis in parietibus templi intus et foris lingua Arabica scribi mandavit. Fluxerant autem anni a destructione ipsius templi usque ad hec tempora rehedificationis ferme D. Mansit quoque Ierosomilitana civitas sub servitute barbarica, peccatis populi exigentibus,

³⁰⁰ Maurizio, imperatore bizantino dal 582, fu ucciso nel 602 da Foca, un centurione del suo esercito che capeggiò una rivolta militare e gli succedette al trono fino al 610. Cosroe, re di Persia, con il pretesto di vendicare la morte di Maurizio, che era anche suo suocero, invase l'impero bizantino, giungendo in Mesopotamia e Siria e conquistando infine Gerusalemme nel 614. La guerra fu però vinta da Eraclio, il nuovo imperatore bizantino, e Cosroe fu arrestato e ucciso dal figlio Kavad II nel 628. Pochi anni dopo però, Abu Bakr, successore di Maometto, iniziò una guerra contro le terre orientali, continuata dal figlio Umar, che nel 637 arrivò a Gerusalemme (cfr. W. E. Kaegi, *Heraclius, Emperor of Byzantium*, Cambridge 2003).

³⁰¹ Pipino ricostruisce i principali eventi accaduti durante il governo dell'imperatore Eraclio seguendo l'*Estoire de Eracles*, da cui però si limita a riportare i principali eventi cronologici, eliminando alcuni dettagli del racconto.

annis continuis XDXC. 2. Quo tempore inter Persas et Egiptios domini ambitione contigit oriri disidium et in quibusdam de lege eorum sentire [c.118va] diverse.

3. Tunc et Egiptii, regionem eorum exeuntes, urbes et loca cuncta usque in fines Antiochie occuparunt, inter quas fuit Ierusalem civitas. Quibus in ea dominantibus, Heccan ipsorum caliph, sive dominus, vir crudelis et nequam, variis persecutionibus Christianos afflixit et ecclesiam Sancti Sepulcri solo fecit everti³⁰². 4. Quantas autem quamque graves pressuras et angustias in hac miserabili barbarorum servitute perpessi fuerint, quia prolixum esset singula literis recensere, quod sequitur exempli gratia est insertum.

II.1 aureis-rehedificationis] *add. in marg. ext. P₁*

II.2 sentire] *sensere Muratori*

II.3 Ierusalem] *Hierosomilitana Muratori*

II.1 cfr. *Estoire de Eracles*, I, 2-3 pp. 12-15.

II.2-4 cfr. *Estoire de Eracles*, I, 4, pp. 15-16.

Capitulum III. De illo, qui mori voluit pro ceteris Christianis.

1. Erat in Ierusalem barbarus nequam immani odio persequens Christianos; hic nequiciam huiusmodi egit ut perderet Christianos. Templum siquidem Domini, quod Haumarus princeps rehedificari mandaverat, tanta etiam reverencia colebatur tantaque mundicia cum porticu servabatur, ut ipsi templo irreverentes capitali afficerentur supplicio, barbarus igitur Christianorum insidiator nocte quadam canis putridi cadaver in porticu templi latenter proiecit. Quod dum oculis visitantium templum mane apparuisset, subito una vox omnium fuit Christianos in improperium Arabum hoc tantum commisisse delictum decretumque est ut omnes Christiani, qui in Ierusalem erant, deberent absque respectu misericordie trucidari. 2. Sed subito inter Christianos affuit qui ductus spiritu se exposuit pro omnium morte, accusans semetipsum illud facinus commisisse. Prius tamen inter maiores populi Christiani testatus est se ab obiectis innoxium idemque non dubitare de ceteris, sed, ne tanta cede in Christianum populum barbari deseurent, solus ipse morti pro salute omnium exponebat precatusque est ut et pro ipsius salute preces ad Dominum funderent et pauperime prosapie sue ingrati non essent. Captus itaque a barbaris, capite punitus est, ceteri liberati. 3. Christiani igitur de eorum salute leti, qui inter ipsas mortis fauces fuerant constituti, devotas preces pro defuncto fuderunt ad Dominum decreveruntque ut in memoriam rei huius perpetuam de stirpe huius geniti olivam annis singulis deferrent in Ierusalem.

³⁰² Gli Egizi conquistarono la città di Gerusalemme nel 972 e nel 1009 l'imam fatimide Al-Hakim fece distruggere la basilica del Santo Sepolcro.

Capitulum IV. De recuperatione basilice Sancti Sepulcri.

1. Post hec Egipciorum rege Hecan defuncto, sub cuius servitute Christiani erant, successit ei filius Daher nomine³⁰³. Hic Christianis concessit Sancti Sepulcri ecclesiam rehedificare, quam pater eius Hecan solo everterat, rogatus super hac rehedificatione ab Romano Elyopolitano imperatore Constantinopolitano, cuius etiam imperatoris successor, Costantinus cognomento Monomachus, quod a Greco in Latinum versum eloquium sonat ‘bellator intrepidus’, multas elemosinas Christianis transmisit eiusque subventionem munifica reparationem eiusdem ecclesie anno Christi MXLVIII compleverunt³⁰⁴. 2. Quo tempore in patriarchatu Ierosolimitano presidebat Nicheforus; fluxerant quoque ab eversione ipsius ecclesie anni XXXI. Pro huius autem ecclesie defensione, ne iterato everteretur, perpressi sunt multa gravamina Christiani: quodcumque enim nova tributa, seu vectigalia, a presidibus provincie per caliph Egipciorum transmissis Christianis imponebantur, mandabatur eis quatinus, sub interminatione eversionis ecclesie, imposita sibi termino statuto persolverent. 3. Ex quo timore Christiani ad huiusmodi persolvenda tributa labores et sudores varios impendebant atque in huiusmodi oppressionum anfractibus, nunc scilicet sub Egipciorum, nunc sub Persarum crudeli dominio, consistebant, sed longe gravius Turchorum potenciam persenserunt. 4. Turchi namque, regna Persarum et Egipciorum acquirentes, sanctam civitatem Ierusalem adeo crudeliter tractaverunt ut Christiani Egipciorum et Persarum dominium reputarent [c. 118vb] libertatem, sub ipsorum autem Turchorum servitute mansit Ierusalem civitas annis XXXVIII.

5. Exigit vero nunc locus, omisso historie ordine, digressionem facere, pauca de Turchorum regni exordio huic ystorie inserendo, a quorum manibus Terram Sanctam eripuit cum multo sanguine populus Christianus.

IV.1 everterat] everterant *P: corr.*

IV.1-5 cfr. *Estoire de Eracles*, I, 6, pp. 19-21.

Capitulum V. De primis Turcorum moribus et electione primi eorum regis Selduch.

³⁰³ Alī al-Zāhir fu il settimo imam della dinastia fatimide e governò in Egitto dal 1021 al 1036. Durante il suo governo, ripristinò i rapporti con l'impero bizantino e concesse la ricostruzione della chiesa del Santo Sepolcro, che il padre aveva distrutto.

³⁰⁴ Pipino riporta qui l'errore presente nella sua fonte sulla successione degli imperatori bizantini: dopo il regno di Romano III Argiro (968-1034) governarono infatti Michele IV, Michele V e Zoe, la figlia di Costantino VIII, e solo dopo il trono passò a Costantino IX Monomaco.

1. Turchi, qui et Turchomanni, sedibus incertis vagantes, de Syrie partibus prodierunt, homines quidem rudes, pecudum more sibi victum querentes, nec umquam civitates aut opida incolentes, passim enim agros inhabitabant. 2 Unaqueque tribus duci suo obediebat, omnia eorum suppellectilia secum deferebant, in pecudibus erat omnis eorum possessio diviciarum, in acquirendis urbibus aut opidis nullis ipsorum erat animus. Monetam prorsus ignorabant, sed lacte et buthiro pro sibi necessariis commutabant, deficientibus pascuis, sedes eorum mutabant et dominis sedium persolvebant tributa.

3. Contingit autem ut, dum ipsorum pars maxima Persarum terram intrasset et pascuorum fertilitate multis inibi annis morati essent, in tantam coaluere gentium multitudinem, ut Persarum rex eos de regno suo excludere decerneret, suspicatus quod res novas contra ipsum moliri attemptarent. 4. Cepit igitur insolitis tributis et novis exactionibus illos vexare ut proinde regnum Persarum cogarentur exire, secus autem rei contigit exitus: nam, cum diu Turchi tributorum et exactionum oppressiones tollerassent, tandem communi inter se assensu deliberaverunt a solutione desistere. Quod dum rex Persarum cognovisset, edixit ut Turchi omnes egrederentur limina regni, quod et factum est. 5. Transierunt enim flumen Chobar, quod Persarum fines conterminat, et, dum in vastam omnes planiciem convenissent et innumerabilem eorum populositatem conspicerent, libertatis insolite novum spiritum induerunt decreveruntque supra se statuere novum regem.

6. Hunc autem in regis electione ordinem servaverunt: descriperunt enim in singulis cedulis tribuum nomina singularum ut ex illa tribu rex fieret, cuius cedula ex simul congestis sorte primitus appareret. Apparuit itaque cedula tribus que dicta est Selducois, ex qua etiam C circumspiciores elegerunt viros, quorum similiter singula nomina in singulis cedulis sunt descripta, ut cuius nomen primum sors dederit, ille super cunctos eligatur in regem. 7. Sorte igitur educta est cedula, in qua scriptum erat Selduch³⁰⁵, vir quidem non solum in stirpe sua, sed inter ceteros prestantissimus: erat enim facie decorus, corpore procerus, armis strenuus, qui, licet iam esset etate prope maturus, virum tamen representabat in arduis circumspectum. Qui, mox ut in regem creatus est, cum omni Turchorum populo reversus in terram Persarum brevique tempore non solum regnum Persarum, sed universam Arabiam et ceteras Orientis partes suo dominio subiugavit et infra annorum correcto da un'altra XL terminum in tantam elati sunt arroganciam ut, nativum sibi Turchomanicum cognomen aborrentes, sese Turchos instituerint appellari.

8. Nunc ad hystorie ordinem redeatur.

V.2 duci suo] suo duci *Muratori* persolvebant tributa] tributa persolvebant *Muratori*

V.3 coaluere] coaluerint *Muratori*

V.4 se] *add. sup. linea P*

³⁰⁵ Seljuk fu il primo capo dei Turchi, da cui derivò il nome della dinastia dei Selgiuchidi, che tra XI e XII costituirono un grande impero, il cui primo vero sovrano fu un nipote di Seljuk, Toghrul Beg.

V.5 eorum] opolu *add. et expun. P*

V.6 tribuum] tribum *P: scr.* singularum] singulorum *P: corr.* nomina] nomine *P;* alias nomina *add. in marg. int. P₁*

—
V.1-7. cfr. *Estoire de Eracles*, I, 7, pp. 21-25.

Capitulum VI. De bello inter Persas et Grecos.

1. Contigit preterea ad afflictionum cumulum populi Christi quod eo tempore ex ultimis Orientis partibus egressus est rex potentissimus, Beleth nomine, cum innumerabili Persarum et Syrie gente infinitisque copiis et imperium Constantinopolitanum tanta invasit potencia ut obvios sibi aut ad deditionem cogeret aut, relictis omnibus, fuge presidium. 2. Quod audiens Constantinopolitanus imperator, nomine Romanus, cognomento Dyogenes, princeps quidem Christianissimus, coadunatis imperii [c.119ra] viribus, se adversus regem barbarum, imperii sui invasorem, paravit ad prelium.

3. Congredientibus igitur simul ambobus exercitibus, barbaris videlicet pro sue legis exaltatione et regni augmento, Christianis vero pro fidei sue defensione ac eorum salute libertateque servanda, tandem post stragem ingentem ac cedem mirabilem utrorumque, Greci, difissi viribus, dispersis agminibus hinc inde pallantes sive vagantes, terga hostibus prebuerunt. 4. Barbari vero, potiti victoria, peracta cede, multos ex Grecis captivos inde secum duxerunt, inter quos etiam imperator retentus est, quem rex Beleth adeo miserabiliter in ipsa captivitate tractavit, ut quociens ascensurus esset equum, pedem eius capiti imponebat, similiter et cum descensurus esset ab equo, asserens hoc facere in detestationem fidei Iesu Christi et obprobrium populi Christiani³⁰⁶.

—
VI.4 esset] de *add. et linea del. P* equum] de equo *Muratori*

—
VI.1-4 cfr. *Estoire de Eracles*, I, 9, pp. 27-28.

Capitulum VII. De prima transfretatione Petri Heremite, iniciatione passagii generalis.

1. Inter hec, piissimus Dominus noster, afflictionem et humiliationem respiciens Terre Sancte, cuidam pauperi et religioso de regno Francie, in episcopatu Ambianensi vitam heremiticam degenti, qui et Petrus Heremita dicebatur, nepos episcopi Damiani, inspiravit quod, sepulcrum dominicum et loca religiosa et reverenda visitaturus, cum multo labore et periculo Ierosolimam adiret. 2. Erat autem vir stature pusillis et forme despicibilis, sed magni cordis, acuti ingenii, profundi sensus et optimi intellectus facundique sermonis. 3. Cum igitur ad portam civitatis Ierusalem venisset, dato aureo

³⁰⁶ Alp Arslan (1030-1073) fu il secondo sultano selgiuchide, discendente di Seljuk, ricordato per aver vinto contro l'esercito dei bizantini a Manzikert, in Armenia, nel 1071. L'imperatore Romano Diogene, catturato in battaglia, fu in realtà rimesso poco dopo in libertà e tra i due sovrani si giunse presto ad una pace conveniente per entrambe le parti.

nummo pro ingressu ianitoribus, qui a peregrinis recipiebant tributum, videns loca sancta Ierusalem ab impiis irreverenter tractari, virum etiam venerabilem Symeonem, Ierusalem patriarcham, una cum subditis suis, tamquam vile mancipium, cum omni abiectioe innumeris oppressionibus affligi, sicut erat vir sanctus et valde compaciens et super afflictos pia gestans viscera, cepit vehementer dolere et secum anxius cogitare si quo modo subvenire posset afflictis.

4. Collatione tandem super his multa cum patriarcha Symeone habita: «Multa quidem – inquit patriarcha ipse – suspiria, lacrimas et orationes ad Dominum fudimus, sed nostris adhuc delictis merentibus, aditum in conspectu Domini minime meruerunt. Fertur autem apud nos Francigenas devotissimos existere Christianos, unde creditur Dominum regnum ipsum longeva pace servare. Qui si nobis Grecorum strage, omni subsidio destitutis, succurrere decernerent, confidimus in Datore bonorum, quod solite libertatis adhuc solaciis frueremur ad laudem cultus divini».

5. His auditis, vir Dei Petrus Heremita respondit: «Bone pater, vera quidem sunt que de Francigenarum populo protulistis, certissime autem credo, quod si pater apostolicus et Occidentales principes populi Christiani statum agnoscerent miserande servitutis, qua populus iste opprimitur, ducti compassione spiritus, ei succurrere non tardarent. Opere precium igitur foret ipsi dompno apostolico ceterisque principibus Occidentis populi Christiani hanc miserabilem servitutum et sacrorum locorum irreverenciam intimare per scripta illorumque pia subsidia suppliciter implorare. Ego vero divini contemplatione nominis ac in anime mee remedium, si parvitatem meam in hoc tanto negotio necessariam ac utilem creditis, illam offerro vestris iussionibus parituram».

6. His auditis, patriarcha letus effectus est, tandem Petrus, divina etiam revelatione confortatus et zelo caritatis succensus, accepta benedictione ab eodem patriarcha, cum literis eiusdem [c.119rb] et aliorum fidelium Ierosolimis commorantium ad mare descendit.

VII.1 humiliationem] humilitatem *Murator*

VII.3 qui a] quia *P: corr.*

VII.4 aditum] additum *P: scripsi* Dominum regnum] Domini regni *Murator* confidimus] cofidimus *P: scripsi.*

VII.5 Opere] oopere *P: scripsi.*

VII.1 cfr. Jac. Vit., *Historia Orientalis*, p. 46.

VII.2 cfr. Guill. Tyr., *Historia*, I, 11, p. 32.

VII.3 cfr. Jac. Vit., *Historia Orientalis*, p. 46.

VII.4-5 cfr. *Estoire de Eracles*, I, 11, pp. 32-34.

VII.6 cfr. Jac. Vit., *Historia Orientalis*, p. 46.

Capitulum VIII. De regressu Petri Heremite et concilio Alvernensi.

1. Navigans igitur Petrus ipse Heremita portum Bari applicuit et terrestri itinere devenit ad urbem, presentatus itaque Urbano pape huius nominis <II>, ab eo benigne receptus est, cui dum cuncta que viderat et audierat Ierosolimis retulisset, commisit ei Romanus pontifex ut ad regem et principes Francie ea relaturus accederet, promittens se, vita comite, ad partes illas brevi tempore hoc promoturum negocium accessurum.

2. Petrus itaque, apostolico letus responso, Italiam transcurens et Alpes transiens, tam principes Occidentales quam inferiorem populum sollicitus admonendo et variis exortationibus, sicut erat vir prudens et potens in opere et sermone, modico tempore multorum animos ad suscipiendum peregrinationis Ierosolimitane laborem inclinavit, Domino cooperante et legati servi sermonibus copiosam gratiam largiente. Tantam quippe gratiam in labiis eius diffudit Omnipotens, ut numquam eius predicatio fuerit sine fructu.

3. Non multo autem tempore post, anno scilicet dominice incarnationis MXCV, Henrici vero imperatoris IV anno XLIII regni eius, imperii quoque XII, Philippi huius nominis [...], Henrici filii Francorum regis³⁰⁷ ..., Urbanus papa, predictum Petrum secutus in Gallia, convocato generali concilio apud Clarummontem, Alvernie civitatem, calamitates et oppressiones fidelium in Terra Sancta commorantium et tam dominicum sepulcrum quam alia loca sancta ab immundis canibus prophanari et conculcari diligenter exposuit, omnibus, quos Spiritus Sanctus ad ultionem iniuriarum Crucifisi et ad Terre Sancte liberationem donaverit, in remissionem omnium peccatorum tam sanctam peregrinationem et placitam iniungens. 4. Semen autem, Domini verbum, in terram bonam et fertilem cecidit³⁰⁸: nam multi, qui in eodem sermone presentes fuerant, signo salutifere crucis humeris suis affixo, sese peregrinationis voto Domino obligarunt³⁰⁹.

VIII.1 <II>] *integr. Muratori* Navigans-accessurum] alias Galliarum et Germanie partes *add. in marg. ext. P₁*

VIII.1 cfr. *Estoire de Eracles*, I, 12, pp. 34-35.

VIII.2-4 cfr. Jac. Vitry., *Historia Orientalis*, pp. 47-48.

Capitulum IX. De nominibus provinciarum et principum cruce signatorum.

1. Sequenti igitur anno, qui fuit incarnati Filii Dei MXCVI, Occidentales populi dolentes, ut dictum est, loca sancta Ierosolimorum a gentilibus prophanari, Turchos etiam Christianorum terminos

³⁰⁷ Per questi riferimenti cronologici Pipino si rivolge alla *Estoire de Eracles* (I, 14), sebbene per il resto del racconto segua il racconto di Jacques de Vitry.

³⁰⁸ *Luc.*, VIII, 8: «Et aliud cecidit in terram bonam: et ortum fecit fructum centuplum».

³⁰⁹ Per il concilio di Clermont e l'appello di papa Urbano II per aiutare i cristiani in Terra Santa si veda: *Le concile de Clermont de 1095 et l'appel à la croisade. Actes du Colloque Universitaire International de Clermont-Ferrand (23-25 juin 1995)*, Roma 1997.

iam multa ex parte invasisse, innumerabiles una inspiratione moti et, multis signis sibi ostensis, alii ab aliis animati, duces, comites, potentes, nobiles et ignobiles, divites, pauperes, liberi et servi, episcopi, clerici, monachi, senes et iuvenes, pueri et puelle, omnes uno animo, nullum ullo augurante, undique concurrunt ab Hispania, a Provincia, ab Aquitania, a Britania, a Scocia, ab Anglia, a Northmania, a Francia, a Lotharingia, a Burgundia, a Germania, a Lombardia, ab Apulia et aliis regnis, virtute fidei et signo sancte crucis supra dextrum humerum tunc primo signati et armati, ultum ire parant iniurias Dei in hostes nominis Christiani. 2. Et quanto quisque actenus ad exercendam mundi maliciam pronior erat, tanto nunc ad exercendam ultro Dei miliciam fit prompcior, firmissima pace interim ubique composita. Et primo Iudeos in urbibus, in quibus erant, aggressi, eos ad credendum in Christo compellunt: credere nolentes bonis eorum privant, trucidant, urbibus eliminant, aliqui Iudeorum, zelo tenende patrie legis ducti, mutuo se trucidant, alii, ad tempus se credere simulantes, post ad Iudaismum revertuntur.3. Eminebant autem in hoc Dei [c.119va] exercitu de regno Francie et Alemanie Hugo monachus³¹⁰, frater Philippi Francie regis, Robertus comes Flandrensis³¹¹, Robertus dux Northmandie³¹², filius Guillelmi Anglie regis, Stephanus Carnotensis et Blesensis comes³¹³, pater quondam Theobaldi comitis senioris, Raymondus comes Tholosanus³¹⁴, Godofridus de Bugluono, dux Lotharingie, qui fuit postea rex Ierosolimitanus, Eustachius et Baldoinus fratres eius, Baldoinus de Broch, consanguineus eorum, qui ambo Balduini post Godefridum successive regnum ipsum optinuerunt³¹⁵, Balduinus comes de Hannonia, Ysoardus comes Dye, Raymbaldus comes Auraxie, Willelmus comes Foresii, Stephanus comes Albe Marue, Rotrondus comes Perticensis, Hugo comes Sancti Pauli, Boiamundus dux Apulie sive princeps Tarentinus, filius quondam Roberti Guiscardi ducis Apulie, Tancredus, nepos eius ex sorore³¹⁶, et cum eis multitudo maxima militum et nobilium,